# S-991

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-609**

## भारतीय कृषि

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the meaning of agricultural price policy? Examine the present system of determination of price of agricultural commodities in India.

कृषि मूल्य नीति का क्या अर्थ है? भारत में कृषिगत वस्तुओं के मूल्य निर्धारण की वर्तमान व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

**2.** Analyse the role of rural Co-operative credit institutions to provide loan for agriculture.

कृषि हेतु ऋण उपलब्ध कराने में ग्रामीण सहकारी साख संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

- **3.** Examine the role of the agriculture price commission of the Indian farmer from wide fluctuations in the prices of agriculture produce in free market.
  - स्वतंत्र बाजार में कृषि उत्पादों के मूल्यों में होने वाले तीव्र उतार-चढ़ाव से भारतीय कृषक की रक्षा करने में कृषि मूल्य आयोग की भूमिका पर परीक्षण कीजिए।
- **4.** Critically explain Indian Agricultural Policies under liberalization.

उदारीकरण के अर्न्तगत भारतीय कृषि नीतियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। **5.** What is the role of Multinational Corporation For agricultural Development ?

कृषि के विकास में बहुराष्ट्रीय निगमों की क्या भूमिका है?

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of W.T.O in context with Indian Agriculture.

कृषि के सन्दर्भ में विश्व व्यापार संगठन (W.T.O) की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

**2.** Explain the comparative time theory of Agriculture (farm) management.

कृषि (फार्म) प्रबन्ध के तुलनात्मक समय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the importance of Agriculture price stabilization.
 कृषि मूल्य स्थिरीकरण का महत्त्व समझाइए।

4. What is the meaning of Agricultural Marketing?
कृषि विपणन का क्या अर्थ है?

**5.** Write a short note on Vaidyanath Committee.

वैद्यनाथ समिति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**6.** What steps have been taken by the government to improve the low agricultural productivity?

निम्न कृषि उत्पादकता को बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं?

**7.** Explain the importance of Public distribution system.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का महत्त्व बताइए।

**8.** Discuss the main cause of Agricultural price fluctuation in India.

भारत में कृषि मूल्य में परिवर्तन के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।